¹ Gen. xviii, 13. — ²Ibid. xxi, 6. — ³ Gal. iv, 24.

The accepted definition of a communication message is:

CAPUT XXXII.

De obedientia et fide Abrahæ, qua per oblationem immolandi filii probatus est, et de morte Sarræ.

I. INTER hæc, quæ omnia commemorare nimis longum est, tentatur Abraham de immolando dilectissimo filio ipso Isaac¹, ut pia ejus obedientia probaretur, sæculis in notitiam proferenda, non Deo. Neque enim omnis est culpanda tentatio; quia et gratulanda est, qua fit probatio. Et plerumque aliter animus humanus sibi ipsi innotescere non potest, nisi vires suas sibi, non verbo, sed experimento, tentatione quodam modo interrogante, respondeat: ubi si Dei munus agnoverit, tunc pius est, tunc solidatur firmitate gratiæ, non inflatur inanitate jactantiae. Nunquam sane crederet Abraham, quod victimis Deus delectaretur humanis: quamvis, divino intonante præcepto, obediendum sit, non disputandum. Verumtamen Abraham confestim filium, cum fuisset immolatus, resurrectum credidisse laudandus est. Dixerat namque illi Deus, cum de ancilla et filio ejus foras ejiciendis voluntatem conjugis nollet implere: « In Isaac vocabitur tibi semen². » Et certe ibi sequitur ac dicitur: « Filiū autem ancillæ hujus in magnam gentem faciam illum; quia semen tuum est³. » Quomodo ergo dictum est: « In Isaac vocabitur tibi semen, » cum et Ismaëlem Deus semen ejus vocaverit? Exponens autem Apostolus quid sit: « In Isaac vocabitur tibi semen: Id est,

¹ Gen. xxii, 1. — ² Id. xxi, 12. — ³ Ibid. 13.

» inquit, non qui filii carnis hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in semine¹. » Ac per hoc filii promissionis, ut sint semen Abrahæ, in Isaac vocantur, hoc est, in Christum vocante gratia congregantur. Hanc ergo promissionem pater pius fideliter tenens, quia per hunc oportebat impleri, quem Deus jubebat occidi, non hæsitavit quod sibi reddi poterat immolatus, qui dari potuit non speratus. Sic intellectum est et in Epistola ad Hebreos, et sic expositum. « Fide, inquit, praecessit Abrahām, in Isaac tentatus; et unicum obtulit, qui præmissiones suscepit, ad quem dictum est: In Isaac vocabitur tibi semen, cogitans quia et ex mortuis exigitare potest Deus². » Proinde addidit: « Pro hoc etiam eum et in similitudinem adduxit. » Cujus similitudinem, nisi illius de quo dicit idem Apostolus: « Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus traxit illum³? » Propterea et Isaac, sicut Dominus crucem suam, ita sibi ligna ad victimæ locum, quibus fuerat imponendus, ipse portavit. Postremo quia Isaac occidi non oportebat, posteaquam est pater ferire prohibitus, quis erat ille aries, quo immolato, impletum est significativo sanguine sacrificium? Nempe quando eum vidit Abraham, cornibus in frutice tenebatur. Quis ergo illo figurabatur, nisi Jesus, antequam immolaretur, spinis iudaicis coronatus?

II. Sed divina per Angelum verba potius audiamus. Ait quippe Scriptura: « Et extendit Abraham manum suam sumere machæram, ut occideret filium suum. Et vocabit illum Angelus Domini de celo, et dixit: Abraham. Ille autem dixit: Ecce ego. Et dixit: Non injicias manum tuam super puérum, neque facias illi quidquam: nunc enim scivi quia times Deum tu, et

¹ Rom. ix, 17, 8. — ² Hebr. xi, 17, 18. — ³ Rom. viii, 32.

» non pepercisti filio tuo dilecto propter me¹. Nunc
» scivi, » dictum est, nunc sciri feci : neque enim hoc
nondum sciebat Deus. Deinde ariete illo immolato pro
Isaac filio suo, « Vocavit, ut legitur, Abraham nomen
» loci illius : Dominus vidit : ut dicant hodie : In monte
» Dominus apparuit². » Sicut dictum est : « Nunc scivi, »
pro eo quod est, nunc sciri feci : ita hic « Dominus vi-
dit, » pro eo quod est, Dominus apparuit, hoc est, videri
se fecit. « Et vocavit Angelus Domini Abraham secundo de
» cœlo, dicens : Per memetipsum juravi, dicit Dominus
» propter quod fecisti verbum hoc, et non pepercisti filio
» tuo dilecto propter me, nisi benedicens benedicam te,
» et multiplicans, multiplicabo semen tuum, sicut stellas
» cœli, et tanquam arenam, quæ est juxta labium maris.
» Et hæreditate possidebit semen tuum civitates adver-
» sariorum ; et BENEDICENTUR in nomine tuo omnes gentes
» terræ ; quia obaudisti vocem meam³. » Hoc modo est
illa de vocatione gentium in semine Abrahæ, post hololo-
caustum, quo significatus est Christus, etiam juratione
Dei firmata promissio. Sæpe enim promiserat, sed nun-
quam juraverat. Quid autem est Dei veracisque juratio,
nisi promissi confirmatio, et infidelium quædam incre-
patio?

II. Post hæc Sarra mortua est, centesimo et vicesimo-
septimo anno vitæ suæ⁴, centesimo autem et tricesimo-
septimo viri sui. Decem quippe annis eam precedebat
ætate : sicut ipse, quando sibi ex illa promissus est filius,
ait : « Si mihi annorum centum nascetur filius, et si
» Sarra annorum nonaginta pariet⁵? » Tunc emit agrum
Abraham, in quo sepelivit uxorem. Tunc ergo, secun-
dum narrationem Stephani⁶, in terra illa est collocatus,

¹ Gen. xxii, 10-12. — ² Id. 14. — ³ Ibid. 15-18. — ⁴ Id. xxii, 1, 2. —
⁵ Id. xvii, 17. — ⁶ Act. vii, 4.

quoniam cœpit ibi esse possessore; post mortem scilicet
patris sui, qui colligitur ante biennium fuisse defunctus.

CAPUT XXXIII.

De Rebecca nepte Nachor, quam Isaac accepit uxorem.

DEINDE Rebeccam neptem Nachor patrui sui¹, cum annorum quadraginta esset Isaac, duxit uxorem, centesimo scilicet et quadragesimo anno vitæ patris sui, triennio post mortem matris sue. Ut autem illam duceret, quando ab ejus patre in Mesopotamiam servus missus est, quid aliud demonstratum est, cum eidem servo dixit Abraham : « Pone manum tuam sub femore meo, et abjurabo te
» per Dominum Deum cœli et Dominum terræ, ut non
» sumas filio meo Isaac uxorem de filiabus Chananæorum²,
nisi Dominum Deum cœli et Dominum terræ in carne,
quæ ex illo femore trahebatur, fuisse venturum? Numquid
hæc parva sunt præenuntiate indicia veritatis, quam compleri videmus in Christo?

CAPUT XXXIV.

Quid intelligendum sit in eo quod Abraham post mortem Sarra accepit uxorem Cethuram.

Quid autem sibi vult, quod Abraham post mortem Sarra Cethuram duxit uxorem³? Ubi absit ut incontinen-

¹ Gen. xxiv, 67. — ² Id. 2-3. — ³ Id. xxv, 1.

tiam suspicemur, præsertim in illa jam ætate, et in illa fidei sanctitate. An adhuc procreandi filii quærebantur, cum jam Deo promittente tanta multiplicatio filiorum ex Isaac per stellas cœli et arenam terræ fide probatissima teneretur? Sed profecto si Agar et Ismaël, doctore Apostolo, significaverunt carnales Veteris Testamenti, cur non etiam Cethura et filii ejus significant carnales, qui se ad Testamentum Novum existimant pertinere?¹ Ambæ quippe et uxores Abrahæ, et concubinæ sunt appellatae: Sarra vero nunquam dicta est concubina. Nam et quando data est Agar Abrahæ, ita scriptum est: «Et apprehendit Sarra »uxor Abram Agar Ægyptiam ancillam suam, post de- »cem annos quam habitaverat Abram in terra Chanaan, »et dedit eam Abram viro suo², ipsi uxori. » De Ce- thura autem, quam post obitum Sarrae accepit, sic legitur: «Adjiciens autem Abraham sumpsit uxorem, cui nomen »Cethura³. » Ecce ambæ dicuntur uxores: ambæ porro »concubinæ fuisse reperiuntur, postea dicente Scriptura: »Dedit autem Abraham omnem censem suum Isaacem »filio suo, et filiis concubinarum suarum dedit Abraham »dationes, et dimisit eos ab Isaac filio suo adhuc se »vivo, ad Orientem, in terram Orientis⁴. » Habent ergo nonnulla munera filii concubinarum, sed non pervenient ad regnum promissum, nec hæretici, nec Judæi carnales; quia præter Isaac nullus est hæres: «Et non qui filii »carnis, hi filii Dei, sed filii promissionis deputantur in »semine⁵, » de quo dictum est: «In Isaac vocabitur tibi »semen⁶. » Neque enim video, cur etiam Cethura post uxoris mortem ducta, nisi propter hoc mysterium, dicta sit concubina. Sed quisquis hæc non vult in istis significationibus accipere, non calumnietur Abrahæ. Quid si enim

¹ Gal. iv, 24. — ² Gen. xvi, 3. — ³ Id. xxv, 1. — ⁴ Ibid. 5, 6. — ⁵ Rom. ix, 8. — ⁶ Gen. xxi, 12.

et hoc provisum est contra hæreticos futuros secundarum adversarios nuptiarum (15), ut in ipso patre multarum gentium post obitum conjugis iterum conjugari demonstraretur non esse peccatum? Et mortuus est Abraham, cum esset annorum centum septuaginta (quinq[ue].) Annorum ergo septuaginta (quinq[ue]¹.) Isaac filium dereliquit, quem centenarius genuit.

CAPUT XXXV.

De geminis adhuc in utero Rebeccæ matris inclusis quid indicaverit divina responsio.